etc., et structuris simplicibus, ut sunt columnae, obelisci, pyramides, etc. Item de imaginibus, simulachris, et statuis; 3., De domibus, earum partibus, etc. [ . . . ]

25. Gesner, *Pandectae*, 167:

Vocam autem illas illiberales, quoniam nom propter se ut superiores, sed quaestus gratia ab hominibus expetuntur et exercent; et pleraeque earum laboriosae sunt, ut corpus fatigent [ . . . ] aut sordidis etiam operibus tractandis inquinent: ideoque etiam mercenariae, serviles, sordidae, manuariae, sedentariae, sellulariae, et a Gre- cis mechanicae quasi machinales et banausi appellantur. [ . . . ]

26. Gesner, *Pandectae*, 167: “Pictoram artem veteres ab ingenuibus [artibus] non excluserunt, et pueros etiam ingenuos in ea exerceri volebant; nos quia hodie in minore apud nos praetio est, reliquis illitteratis ea adiunximus.”
27. Gesner, *Pandectae*, vol. II (1549), 156, chapter 20.8.5.b., “Picturae rerum et historiarum sacrarum in libris impressis.”
28. Gesner, *Bibliotheca* (1545), s.v. “Marcus Vitruvius.” See the present work, chapter five, note 72.
29. Gesner, *Bibliotheca*, s.v. “Marcus Vitruvius”: “Ex Lod. Vivis lib. 3, de tradendis disciplinis: ‘Vitruvius grecissat saepe, et est ad intelligendum cumprimis difficilis, ne cum picturis quidem Iucundi Veronensis, propterea quod aedificandi vetus illa ratio ex usu abijt: ut non iniuria de illo Budaeus dicat, Non cuiusvis esse hominis Corinthum adire.’”
30. Gesner, *Bibliotheca*, 168.
31. Gesner, *Bibliotheca*, s.v. “Baptista Leo Florentinus”: “Albertus florentinus sub Nicolao V egregios de arch. libros conscripsit, ut testatur Aeneas Sylvius in descriptione Europae, cap. 58.”
32. Gesner et al., *Epitome*. Aside from the epitome itself, which was expanded by more than two thousand titles, the edition of 1555 featured an “Appendix primi tomi bibliothecae Conradi Gesneri” (updated to include works that had appeared between 1545 and 1555).
33. Ryff (Rivius, Riff), [ . . . ] *Unterrichtung zu rechtem Verstandt der lehr Vitruvij* (1547); *Vitruvius Teutsch*, 1548; *Der fünff maniren der Colonnen* (Nuremberg: Petreius, 1547); see also Werner Oechslin, “‘Vitruvianismus’ in Deutschland,” in *Architekt und Ingenieur. Baumeister in Krieg und Frieden* (Wolfenbüttel: Herzog August Bibliothek, 1984), 68, fig. 39 (and bibliography); and see the present work, chapter five, note 75.
34. Reference is to the first edition of Serlio, published in Venice (Marcolini, 1540): “pinguntur arcus, theatra, amphiteatra, pyramides, templas, etc,” Gesner et al., *Epitome*, s.v. “Serlio.”